
5 گردشگری

گروه گردشگری - گردشگری به 
عنوان یک فعالیت فرهنگی و اجتماعی، 
به ســرعت به یک پدیده جهانی تبدیل 
شــده اســت. در حالی که بسیاری از 
افراد به دنبــال تجربیات ماجراجویانه 
و فهــم فرهنگ های جدید هســتند، 
برخــی دیگر به دنبال ارتقاء جانبه های 
روحی و معنوی زندگی خود از طریق 
ســفر می گردند. دراین میان کنفرانس 
بین المللــی گردشــگری و معنویت 
به عنوان یک پل ارتباطی بین محققان، 
صنعتگران گردشگری و علاقمندان به 
مسائل روحی و معنوی، فرصتی مناسب 
بــرای به اشــتراک گذاری دیدگاه ها و 
دانش های جدیــد در این زمینه فراهم 

می کند.
ســید ســعید هاشــمی )رییس 
دانشکده علوم گردشگری دانشگاه علم 
وفرهنگ( درباره کنفرانس بین المللی 
گردشگری و معنویت گفت: رویکرد 

گردشگری در معنویت یک نوع خاص 
از سفر اســت که در ارتباط با جوانب 
روحی، معنوی و فرهنگی تأکید دارد. 
در این نوع گردشــگری، افراد به دنبال 
تجربیات و سفرهایی هستند که نه تنها 
به آن ها اجــازه می دهد تا فرهنگ ها و 
مکان های جدید را بشناســند، بلکه به 
دنبــال افزایش آگاهی روحی و معنوی 
خــود نیزتــلاش می کننــد. این نوع 
گردشگری به انسان ها فرصت می دهد 
تا با عمق بیشــتری به زندگی و وجود 
خود نگاه کننــد و ارتباط عمیق تری با 

دیگران و محیط زندگی برقرار کنند.
او خاطرنشــان کــرد: رویکــرد 
گردشــگری در معنویت  تنها سفر به  
مکانهای مقدس یا مذهبی نیست بلکه 
شامل ســفر به طبیعت نیز می شود تا 
ارتباط با طبیعت و احســاس تعامل با 
محیط زیســت را تقویت کند.در واقع 
رویکرد گردشگری در معنویت  فرصتی 
برای تأمل و خودآگاهی فراهم می کند و 
به افراد این امکان را می دهد تا بر مسائل 

زندگی و معنویت خود تأمل کنند.
هاشــمی تاکید کــرد: رویکرد 
گردشــگری در معنویت  کلید واژه ای 
اســت که به عنوان یک شــاخه مهم از 
صنعت گردشــگری، به افراد فرصت 
می دهد تا فراتر از تجربه های تفریحی 
معمولی بروند و تأثیرات عمیق تری از 

سفر به دست آورند.
رئیس انجمن علمی گردشگری 
ایران در پاســخ به اینکه خروجی سه 
دوره قبل کنفرانس به چه شــکلی بوده 
اســت، تاکیدکرد: خروجی جدی که 
از کنفرانس بین المللی گردشــگری و 
معنویت به دســت آمده، همین ادبیات 
مشترکی است که در دنیا شکل گرفت 
و مــا را به اصــول و ایدئولوژی هایی 
نزدیک کرده و به تعمق وامی دارد. امادر 
حوزه سیاست گذاری،  تبدیل و تدوین 
سندی که از این کنفرانس بتوان به حوزه 
بالادستی رساند، هنوز خروجی نداشته 
ایم.رییس دانشــکده علوم گردشگری 
دانشــگاه علــم وفرهنگ با اشــاره به 

اهمیت کنفرانس بین المللی گردشگری 
و معنویــت به میزبانی این دانشــگاه، 
خاطرنشان کرد: در سفر سه بخش قبل 
از سفر، حین سفر و بعد از سفر راداریم 
و اصطلاحــی که به تازگی در این میان 
به وجود آمده است ، سوادگردشگری 

است.
وی گفت: یکی از مشکلات جدی 
در کشــور این است که بدون مطالعه و 
بدون هدف ســفر می کنیــم ، بنابراین 
سوادگردشگری اهمیت زیادی دراین 
زمینه دارد، زیرا افراد با داشتن اطلاعات 
کافــی، می توانند ســفرهای بهتری را 
برنامه ریزی کرده و از تجربیات بهتری 
بهره مند شوند. همچنین، این موضوع 
می تواند به توســعه پایــدار و ارتقای 

صنعت گردشگری کمک کند.
هاشــمی افزود: در راســتای این 
فرهنگ سازی متاســفانه کار چندانی 
نشده است اما  سعی کردیم، پایان نامه 
هایی را در دانشــگاه علمو فرهنگ به 
سمت سواد گردشگری هدایت کنیم. 
هاشمی گفت: حضور در کنفرانس ها 
و شــرکت در آن ها می تواند یادگیری 
و آموختن دانش  را در پژوهشــگران و 
دانشــجویان تقویت کرده و به ویژه به 
پیشرفت علم کشور نیز کمک می کند.

این درحالی است که گردشگری علمی 
در  کشور ما بسیار کمرنگ شده است.

وی در خصوص انتخاب محورها 
و هــدف  چهارمیــن دوره کنفرانس 
گردشــگری و معنویت عنــوان کرد: 
محورها در این دوره براساس سلامت 
معنوی خانواده جوانان و جامعه شکل 
گرفته است ، درواقع خلاء هایی در بین 
جامعه دیده شد و محورها برآن اساس 

شکل گرفت.
گردشــگری ارزان را راه اندازی 

کنیم
رئیس انجمن علمی گردشگری 
ایران  در پاســخ به اینکه در حال حاضر 
شــرایط اقتصادی مردم مساعد نبوده 
و سفر از ســبد خانواده ها خارج شده 
است، پس چطور میتوانیم به گردشگری 
ومعنویت توجه کنیم،عنوان کرد: اینهنر 
ماســت که گردشــگری ارزان را راه 
انــدازی کنیم و دولــت نیز باید کمک 
کند .در هرحال باتوجه به اینکه  امروزه 
زندگی ماشــینی برای همه ما ،شرایط 
روحی خاصی را ترســیم کرده است، 
باید سفر را هرچند کوتاه ، ارزان در این 

سبد بگنجانیم.
هاشــمی افزود: به نظــر  دولت 
و بخــش خصوص باید گردشــگری 
ارزان را راه  اندازی کرده و به پیشــبرد 
این هدف کمــک کند که این موضوع 
کمــک جامعه محلی –دولت  و بخش 
خصوصــی را می طلبــد، بنابراین بر 
اســاس شــرایط جامعه باید سیاست 
 هــا و برنامه ریــزی هایی را داشــته 

باشیم .
وی تاکید کرد: همچنین با در نظر 
گرفتن شرایط محیطی و تغییراتی که در 
مباحث مختلف داریم ،مدیران ارشــد 
دولتی باید دراین خصوص تمهیداتی را 
در نظر بگیرند و اینها از جنس پیشگیری 
هایی در حوزه گردشگری است که می 

تواند به جامعه خدمت بدهد.
ورود گردشگران اروپایی به 

ایران نزدیک به صفر است
رئیس دانشکده علوم گردشگری 
دانشگاه علم و فرهنگ در پاسخ به اینکه 

وضعیت منطقه در حالت خاصی قرار 
دارد، دراین صورتگردشــگری ایران 
به کجا خواهد رســید؟گفت: احساس 
امنیتیکی از عوامل مهم در توسعه صنعت 
گردشگری است. در این زمینه، ایران به 
عنوان یک کشــور با تاریخ و فرهنگ 
غنی، مناظر طبیعی زیبا و همچنین مردم 
مهمان نواز، بــا ویژگی هایی که تجربه 
گردشگران را بهبود می بخشد، شناخته 
می شود. بنابراین شرایط منطقه می تواند 
روی بحث گردشگری ایران موثر باشد 
تا جایی که م یتوان گفت؛امروز گردشگر 

اروپایی ما نزدیک به صفر است.
هاشــمی تاکید کــرد: درنهایت 
بخــش جدی ایــن موضوع رســانه 
است. تصویریک کشور در رسانه های 
خارجی نقش بسزایی در تعیین تصمیم 
گردشــگران بین المللی دارد و راهکار 
اصــلاح این تصویر نیــز تعاملات و 
سیاســت های اتخاذ شــده در کشور 

است.
این استاددانشــگاه در پایان تاکید 
کــرد: اگر در سیاســت های کلان مان 
خط مشی و تعاملات با سایر کشورها 

را جدی بگیریم تــا این ارتباط برقرار 
شود و من حس می کنم این  تعاملات 
و راتباطات به خوبی انجام نمیشود اما 
از این قبیل کنفرانسهای بین المللی نیز 
می تواند این تعاملات و بســتر سازی 
ها را ایجاد کند که بر اســاس پایه های 

علمی است .
»چهارمیــن دوره کنفرانس بین 
المللی گردشگری و معنویت با رویکرد 
سلامت معنوی« در سالن همایش های 
 بین المللی دانشگاه علم و فرهنگ برگزار 

می شود.

عضو شورای سیاستگذاری کنفرانس گردشگری و معنویت:

سواد گردشگری کلید واژه ای 
مهم در صنعت گردشگری است

یک استاد دانشگاه گفت: رویکرد گردشگری در معنویت تنها سفر به مکانهای مقدس یا مذهبی نیست 
بلکه شامل سفر به طبیعت نیز می شود تا ارتباط با طبیعت و احساس تعامل با محیط زیست را تقویت کند.در واقع رویکرد 
گردشگری در معنویت فرصتی برای تأمل و خودآگاهی فراهم می کند و به افراد این امکان را می دهد تا بر مسائل زندگی 

و معنویت خود تأمل کنند.

خاطـره مکینیـان

رویکرد گردشــگری در معنویت  تنها سفر به  مکانهای مقدس یا مذهبی نیست بلکه شامل 
ســفر به طبیعت نیز می شــود تا ارتباط با طبیعت و احســاس تعامل با محیط زیست را 
تقویت کند.در واقع رویکرد گردشگری در معنویت  فرصتی برای تأمل و خودآگاهی فراهم 
می کنــد و به افراد این امکان را می دهد تا بر مســائل زندگــی و معنویت خود تأمل کنند.
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-احداث  گردشــگری  گروه 
گذر کمــر زرین و از بین رفتن لایه ها 
و بخشــی از هویت تاریخی اصفهان 
در حالی انجام شــده که معاون میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان تأکید دارد شهرداری بیش از خط 
پروژه و بدون نظارت باستان شــناس 
خاک بــرداری کرده، امــا مدیر منطقه 
سه شهرداری اصفهان معتقد است که 
حتی یک سانتی متر بیشتر ازآنچه مورد 
تأیید اداره کل میــراث فرهنگی بوده 

خاکبرداری انجام نشده!
مدیر  کلاهــدوزان،  محمدباقر 
منطقه ۳ شهرداری اصفهان در خصوص 
علت خاکبرداری بیش ازاندازه آن هم 
بدون نظارت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی و حضور 
باستان شــناس توضیح داد: گذر کمر 

زرین و پاســاژ زرین بر اساس طرح 
مصــوب ۳۲ هکتاری امــام علی )ع( 
شکل گرفته و این گذر، مصوب است. 
اداره کل میــراث فرهنگی به ما اجازۀ 
گودبــرداری داده و ما هم بر اســاس 

کدهای مصوب، خاکبرداری کردیم. 
حاضر هستیم عزیزانِ کارشناس 
میــراث فرهنگی بیایند و چک کنند و 
اگر زیادتــر آن پروفیلی که به ما دادند 
گودبرداری شده باشد حق با دوستان 
میراث فرهنگی است.کلاهدوزان ادامه 
داد: نقشــه بردار ما با میراث فرهنگی 
هماهنــگ اســت و دقیقاً بر اســاس 
مصوبــه ای که داشــتیم خاک برداری 
انجام شده است، حتی یک سانتی متر 
زیادتــر هم خاکبرداری انجام نشــده 

است. 
قــرار اســت دوســتان میراث 

فرهنگی بیایند و کدها را چک کرده و 
مطمئن شوند. مدیر منطقه ۳ شهرداری 
اصفهان در پاســخ به اینکه حتی اگر 
این خاکبــرداری مطابق بــا کدهای 
اداره میراث فرهنگی انجام شده باشد 
بازهــم در حین عملیــات، یافته های 
قابل مشاهده  به راحتی  باستان شناسی 
است و باید متوقف به این اداره اطلاع 
داده می شد، گفت: من که خودم به طور 
مرتب هرروز در آنجا بازدید دارم چیزی 
ندیدم. ضمن اینکه مجموعۀ کمر زرین 
قبل از احداث این گذر ساخته شــده و 
یک بار با توجه به گودبرداری قبلی که 
انجام شده بود، قسمت اعظمِ این گذر 
در خــودِ مجموعۀ زرین فروریخته و 
بعد جمع آوری شده و  ستون و شمع در 
وسط گذر کارشده و مهارشده است. 
هنوز هم آثارش هست، حتی لایه های 
زیر این لایه هم قبلًا تخریب شــده و 

توسط نخاله پرشده است.
بیــش از خــط پــروژه و 
باستان شــناس  نظارت  بدون 

خاکبرداری شده است
صحبت هــای مدیــر منطقه ۳ 
شــهرداری اصفهان در حالی است که 
معاون میراث فرهنگی استان اصفهان 
چنیــن موضوعــی را قبول نــدارد، 
ضمن اینکه چگونه می شود یافته های 
باستانیِ این منطقه که به راحتی با چشم 
قابل مشاهده است از چشمان مدیری 

که هــرروز از پروژه بازدید دارد پنهان 
مانده باشد! برای روشن تر شدن زوایای 
این موضوع، ســید مهدی موســوی 
موحد، معاون میراث فرهنگی اســتان 
اصفهان گفــت: خط پروژه در میراث 
فرهنگی به تأیید رسیده، اما شهرداری 
بیــش از خط پــروژه و بدون نظارت 

باستان شناس خاکبرداری کرده است.
او با بیان اینکه حق شکایت برای 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان محفوظ 
اســت، ادامه داد: من امروز با همکاران 
شهرداری تماس گرفتم و گلگی کردم 
چــون ما صحبت هایی  کــرده بودم و 
نقشه ای که شــهرداری برای ما آورده 
بــود مورد تأیید ما نبود، خیلی رفت و 
برگشت داشــت تا نقشه ای که مورد 
تأیید ما باشد را بیاورند ولی الآن میزان 
خاکبرداری شهرداری خیلی بیشتر از 
خط پروژه ای است که ما تأیید کردیم.

موسوی گفت: صحبت شهرداری 
این است که می خواستند تأسیسات را 
از زیر این گذر عبور دهند. این برای ما 
قابل قبول نیست و حتماً باید با نظارت 

میراث فرهنگی انجام می شد.
معــاون میراث فرهنگــی اداره 
کل میــراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی اصفهان درباره ادامه پروژه 
نیز چنین بیان کرد: فعلًا متوقف شــده 

است.

آیاجایی از اصفهان باستانی باقی خواهد ماند؟!

جادوی قاشق هخامنشی

قدمت ۴۰ هزار ساله سکونت در تهران ثابت شد

گروه گردشــگری - عکســی 
از قاشــق نقره ای هخامنشی با قدمت 
۲۴۰۰ ســال در شبکه های اجتماعی به 
همراه این خبر که »قاشق دزدیده شده از 
ایران در حراجی کریستیز فروخته شد«، 
می چرخد. معلوم نیست منشأ این قاشق 
کجا و خریدار آن که بوده، اما کریســتیز 
این قاشق پررمز و راز را حدود ۱۲ سال 
پیش فروخته اســت.قدمت این قاشق 
نقره ای حــدود ۴۰۰ قبل از میلاد اعلام 
شده و در سال ۲۰۱۱ حراجی کریستیز 
ارزش مالــی آن را ۱۵ تا ۲۰ هزار پوند 
تخمین زده، که در ۶ اکتبر همان سال، به 
قیمت ۱۵ هزار پوند فروخته شده است.
اکنون تصویری از این قاشــق به همراه 
این متن که »از ایران دزدیده شــده و در 
حراجی کریستیز فروخته شده است«، در 

فضای مجازی دست به دست می شود. 
در صفحه این حراجی نوشــته شده که 
منشأ قاشق نقره ای هخامنشی، »مجموعه 
ســورنا« در لندن ـ اواخر دهه ۱۹۷۰ تا 
اوایل دهه ۱۹۸۰ ـ بوده اســت، اما جز 
این هــا جزئیات دیگری از این شــیء 
وجود ندارد و معلوم نیســت این قاشق 
نقره ای منسوب به هخامنشی از کجا و 
چگونه به دست آمده و چه زمان از ایران 
خارج شده است.قاشق نقره ای به استناد 
اطلاعاتی که از آن منتشــر شده حدود 
۶ اینچ )۱۵.۲ ســانتی متر( طول دارد و 
بــا جزئیات هنری قابــل بحثی همراه 
اســت. کاسۀ قاشــق بیضی شکل بوده 
که ســر اردکی با منقاری طرح دار به آن 
متصل شده و ادامۀ دسته قاشق به شیری 
جهنده منتهی شده است. دهان شیر باز 

بوده و گویی آماده شــکار اردک است. 
دسته قاشــق در انتها به یک »گریفین« 
، پرنده افســانه ای هما ختم می شــود، 
کــه در ظاهر چرخه حیــات وحش را 
در این قاشــق به نمایش گذاشته است.
ســوای این پرسش ها که قاشق نقره ای 
منسوب به هخامنشی چه منشأیی داشته 
و چگونه از لندن ســردرآورده اســت، 
دکتر علی صفی پور ـ پژوهشگر تاریخ 
و فرهنگ ایرانی ـ که عکس چرخیده در 
فضای مجازی آن را مشــاهده کرده، در 
یادداشتی که در اختیار ایسنا گذاشته، به 
هنر نمادپردازی هخامنشی  در این قاشق 
نقره ای پرداخته اســت.این پژوهشگر 
تاریخ و فرهنگ ایرانی نوشــته است: 
»می  دانیم که قاشــق در ایران باســتان، 
دســت کم برای اشــراف کاربرد داشته 

است، نمونه  ای از آن را می  توان در قاشق 
و چنگال بازمانده از دوره ساسانی دید 
که امروزه در موزه رضا عباسی نگهداری 
می  شود. در خبرها آمده است که قاشق 
هخامنشی در حراجی به فروش رسید 
و سر از مجموعه ای خصوصی درآورد. 
جای بسی تأسف است و صد افسوس 
که این هنر ارزشمند، دستخوش تاراج 
قاچاقچیان میــراث تاریخی و تمدنی 
شده است. این قاشق ۱۵ سانتی متر درازا 
دارد با دســته ای که هنرمندانه ســاخته 
شده است. درباره هنر به کاررفته در این 
قاشــق باید گفت، در هنر شگفت انگیز 
هخامنشــی همواره ما بــا پیچیدگی، 
ظرافت و نمادپردازی روبه رو هســتیم. 
نمونه  ای از هنر شــگفت انگیز ایرانیان 
باســتان را می تــوان در همین قاشــق 

هخامنشی دید.اگر از اینکه فلزکار ایرانی 
چگونــه در آن دوران چنیــن چیزی را 
ساخته  است بگذریم، باید درباره طرح 
هنری این قاشق گفت طرحی بسیار زیبا 
و نمادین دارد؛ در جلو دســته قاشــق، 
یــک اردک به مانند هنگامــی که قرار 
اســت از آب ماهی یا هر غذای دیگری 
را به دهان بگیرد، دهان باز کرده اســت. 
پشت سر او شیری در پی شکار اردک، 
جهش کرده اســت. پس از آن پرنده  ای 
افسانه  ای )شاید شیردال( است.شاید در 
نگاه نخســتین چنین گمان شود که این 
قاشق یک نقش مایه تکراری باستانی را 
گزارش می  دهــد. نقش مایه »گرفت و 
گیر« که بارها در آثار باســتانی تا دوره 
معاصــر نیز در میان انبوه نقش مایه  های 
هنری دیده می شــود و از این قرار است 

که جانوری شکاری، جانور دیگری را 
شــکار می  کند. نمونه  هایی مانند شکار 
گاو، بز، قوچ، آهــو، گوزن، خرگوش 
و...  به دست جانورانی مانند شیر، پلنگ، 
یوز، عقاب، شــاهین، و... از این دست 
گرفت و گیرها هستند. یک نمونه بسیار 
شناخته شــده و پرُکاربرد، همانا شکار 
گاو توسط شیر اســت که نمونه  هایی 
از آن را در پلــکان کاخ آپادانــا و کاخ 
سه دروازه )کاخ شورا( تخت جمشید تا 
مهرهای ساسانی می  توان دید. در اینجا 

نیز گویی شــیر و موجود افسانه ای هر 
دو در کمین اردک برای شــکار هستند. 
هرچنــد گرفت و گیر کاملا روی نداده 
است.اگرچه شــیر در پی اردک است، 
اما آنچه باعث می  شــود آن را متمایز از 
نقش  مایه  های »گرفــت و گیر« بدانیم، 
همانا، نقش موجود افسانه  ای)شیردال( 
پس از شیر است. آشکار است که پرنده 
افسانه  ای باید از موجودات طبیعی مانند 
شیر قدرتمندتر باشــد از این رو شیوه 
نگریستن او بر شیر چنان است که گویی 

در پی شــکار آن است.این مجموعه از 
»خــوردن« و »خورده شــدن«، زنجیره 
غذایــی موجودات را نشــان می  دهد. 
اردکی که از آب ماهی را شکار می  کند و 
می  خورد، شیر اردک را شکار می  کند و 
موجود غیرطبیعی و افسانه  ای در کمین 
شیر است. گویی در اینجا انسان فراتر از 
طبیعت پنداشته شده است، چنان که این 
موجودات در دســتان او قرار دارند و با 
آنها غذا می خورد بی آنکه شکار دیگری 

بشود.«

گروه گردشگری - عضو هیات 
علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشــگری از یافته های تازه متعلق 
به دوران پارینه ســنگی در جنوب 

تهران خبر داد.
محســن ســعادتی معــاوت 
میراث فرهنگــی تهران با بیان اینکه 
محوطه قمی آبــاد در بخش قلعه نو 
و در مســیر ری بــه ورامیــن قرار 
دارد، گفت: اوایل امســال به واسطه 
برخی اطلاعات مبنی بر تصدیع این 
محوطه به همــراه یگان حفاظت و 
کارشناســان باستان شناس از محل 

بازدید به عمل آمد و مشــخص شد 
این محل محوطــه تاریخی نبوده و 
محــل نخاله های ســاختمانی بوده 
اســت که در نقشــه های هوایی نیز 

مشخص است.  
سعادتی بیان کرد: تاریخی بودن 
این محوطه به یگان حفاظت شهری 
ری اعــلام و مکاتبه بــا فرمانداری 
انجام شــده که تاریخــی بودن این 

محوطه اعلام شود.
در ایــن خصــوص فریدون 
بیگلری، رئیس بخش پارینه سنگی 
موزه ملی ایران گفت: ما پیش از این 

درباره دوران پارینه سنگی در استان 
تهران اطلاعات خیلی کمی داشتیم 
که محدود به تعــدادی تک یافته از 
ایــن دوره بود، اما در تپه های طبیعی 
قمی آباد با یک پراکنش بسیار وسیع 
از دست ســاخته های سنگی مواجه 

هستیم. 
رئیس بخش پارینه سنگی موزه 
ملی ایــران گفــت: در بازدید اخیر 
نمونه هایی از ســنگ مادر، تولیدات 
ســنگ مادر و دیگر قطعات مرتبط 
با تراش و تولید ابزار ســنگی را در 
ســطح تپه های قمی آباد مشــاهده 

کردیــم. با توجه به ایــن یافته های 
جدید تاریخ ســکونت انســان در 
تهران ده ها هزار ســال عقب رفته و 
به بیش از ۴۰ هزار ســال قبل و حتی 
شــاید تا حدود ۸۰ هزار ســال قبل 
برسد. بقایای استخوانی انسان های 
این دوره که در چند غار یافت شــده 
اند نشــان می دهد که انســان های 
نئاندرتال در دوره پارینه سنگی میانه 
در بخش هایی از ایران می زیســتند. 
البته برای کســب اطلاعات بیشــتر 
نیازمند انجام پژوهش بیشتر در این 

مکان هستیم.
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